Aliqua ver  
ba vim ha  
bent copula  
torum.

Ovid.

Qui voluit legisse, volet rescribere lectis.  
Si fas est homini cum Iove posse loqui.

Ubi per periphrasim hac verba vim habent verborum, quæ copulantur. Apud Virgilium *Ecol.* 6. v. 24. *Satis est potuisse videri.* & Juvenal. *Satyr.* 10. v. 123. *Gladios potuit contemnere.* Id est contempnit. Vide florida in Guilielm. Canter. 2. *Novar. lect.* cap. 2. & Iacob. Pontan. in *Ovid.* loc. citat. Pariter dum dicitur: *Cæpit abigere eum, & à se repellere:* hoc est, abegit, expulitque à se. Vel longè expulit, geminato verbo pro adverbio, ut apud Plin. *lib. 36. cap. 16.* ubi: *Mors gignit lapidem Theamedem, qui ferrum omne abigit, respuitque.* In Dalila nec amor concupiscentia inerat, cæterum alte federat cupiditas stipulata pecunia. Non bene Samsoni volebat, ut perfida blandicijs, atque deliquis signabat: igitur ut non validiorem vidit, abegit ut odibilem, ac repulit uti nocuum inimica tam odio indignationis, quàm offensionis. Si amaret, ut illa alia Thammathaidis, quaereret de secreto abscondito; quaereret, ut sciret, nequaquam ut hostibus infensus traderet, ac impie de tragedia gauderet, & amasio plinquam cæteri insultaret. Pulchrè Ephrem serm. adverb. *Femin. improb.* in fit: *Femina vipera vestita, mors ornata, viri procella, perpetua pugna, dux delictorum, triumphus tenebrarum, fons nequitie, thesaurus malitie, oculorum perniciæ, animarum exitium, cordis spiculum & causa diaboli.* Ita elucet in præsentia. *Hunc tantum & talem virum & pulchritudine & veritate & sanctitate uxor sua (si uxor, quæ meretrix) sicut inimicum decipiens, alligans Allophyliis tradidit, dum subdola irrepit in præcordia mariti.* Hæc Chrysofom. *Homil.* 17. ex varijs in *Matth.* Odium utique, dum amasum abigit ut execrabilem, repellit uti horrorem, loquendo prius in dolo, corde & corde, atque fingendo ægritudine cordis laborare. Ovid. ubi sup.

Indic. 16. 19  
Verbum pro  
adverbio.

Theamedes  
conditio ma  
gneti appo  
sita.

Quid femi  
nâ improba

Ephrem.

Chrysofom

Tur-

Turpia quid referam vane mendacia lingue,  
Et perjuratos in mea damna Deos?  
Quid iuvenum tacitos inter convivia natus,  
Verbaque compositis dissimulata notis?  
Dicta erat agra mihi: præceps amensque cucurrit.  
Quare alium pro me, qui velit ipsa pati.

Ovid.

Non aliud propositum habet femina in amore præter lucrum. Ostendit Plautus in *Afinar.* Act. 1. scen. 3. v. 21. dicenti Argyripio: *Malè agis mecum,* respondet femina:

Quid me accusas, si facio officium meum?  
Soluta ductato, si semper solus, qua poscam dabis.

27 Officina scelerum femina subdola & avara: aurum & argentum eius scalptilia. Quo pudore, quaque fronte petax dicere amanti ausa: *Quomodo dicitis quod amas me, cum animus tuus non sit mecum?* Ubi illius? Ubi corde duplici cor huius scelerata? Signat Plautus in *Trucul.* Act. 1. scen. 2. v. 76.

Plaut.

Verf. 15.

In melle sunt lingua sita vestra, lacteque:  
Corda sille sunt lita, at que acervo aceto.

Idem.

E lingua dicta dulcia datis, corde amare facitis amantes.

Aliter Dalila? Samsonem cæpit abigere, & à se repellere. *Cæpit* (subdit Maluenda) *contempione habere & spernere, & forsam iniurijs lacessere.* Alij: *Cæpit expuere.* Quibar dicere fortis iam imbellis & oppressus:

Maluenda.

Scelerisque tanto visus ego solus tibi  
Materia facilis? Hoc meus meruit rigor?  
O scelere vincens omne femineum genus!

Senec.

Sicine Hippolytus apud Senecam, v. 682. *Tu verò repulisti & despexisti. Tu calcasti & perfidat!*

Magne regnator Deum!  
Tam lentus audis scelera? Tam lentus vides?  
Equando sevä fulmen emittis manu,  
Si nunc serenum est: Omnis impulsus ruat.  
Etber, atris nubibus condat diem;  
Ac versa retrò sidera obliquos agant  
Retorta cursus: tuque sidereum caput  
Lucem merge, & in tenebras fuge.

Idem ibid.

Sputio signum est offensionis obiecti, ut patet *Numer.* 12. 14. *Ruth.* 4. 7. ex *Deuter.* 25. 9. magisque in ludibrio N. Asertori factò à Iudejs, *Marc.* 14. 65. ita ut prædiceret Isaias cap. 53. 3. *Despectum & novissimum virorum, unde nec reputavimus eum.* Et Paulus naufragum signavit se, dicens *Omnium perisema,* de quo alibi. *Non tantum ad facinus ardensanda, ut si abisolum, si comitali morbo correptum videmus,* subdit Frider. Taubmann. in illud Plauti in *Captiv.* Act. 3. scen. 4. v. 5. *Hic homo rabiosus.* Alia dicerem, ni fecissem hic *Tautolog.* 3. n. 53. 55. & 56. Consuletis Plinium *lib. 28. cap. 4.* ibi *Dalecamp.* Valles. de *Sar. philosoph.* cap. 58. Scipion. Gentil. in *Apolog.* Apuleij, & Claudium Minodèn in *Emblem.* 110. Alciati. Vivide haccine demonstratione ostenditur Dalila perfidæ conditio & aversio: igitur ad illam hostibus vallatus amans cucurrit, at quaerentem auxilium à se irreverenter repulit: ita illum deploxit, ut accedentem expaerret, iudribrio abigeret, exercens odium abominationis & inimicitie, vel non offensa.

Sputio fi  
gnum abe  
minationis  
Taubmann.

28 Faciant ergo hominem lascivum aliena pericula cautum; ut requirat amore & summo, quod summe debet amare, scilicet bonum summum. Non in his collocandus amor, quæ amore indigna, & ex quæ etiam cupiditati gratis oriuntur tædia. Levis ac brevis malitia omnis præ malitia mulieris: igitur illhæc Lajs Palestina & aminitus amantem fessellit vafra, & dediticium repulit etiam dilecta, offensum excutiens quasi hostem, & obsequentem plodens quasi abominabilem. Econtra Deus offensus quoque peccatores nos projicit, sed non abijcit: abigit, sed non repellit: ò summe Deus! *Nunquid projiciens abieciisti Iudam, aut Sion abominata est anima tua?* Non avertit hominem in humilitatem, qui dicit: *Convertimini filij hominum.* Ars fugiendi illum, est fugere ad illum. *Diligis enim omnia quæ sunt, & nihil odisti eorum quæ fecisti.* Quod factum est sine ipso, nihil est, quoniam à potentia deficiente, & nihil non potest diligere: diligit omnia, quæ sunt.

Spiritio fi  
gnum abe  
minationis  
Taubmann.

Amor Dei  
vel offensi  
summus.

Ier. 14. 19.  
Psal. 89. 3.  
Sapient. 12.  
25. 25.

Mmmmm

lunt,

sunt, & nihil odit ex his, quae fecit. Damnatur peccator, quoniam malitiam non odit: Deus odit iniquitatem, & iure; cum bonus sit, iuxta illud: Non Deus volens iniquitatem tu es.

29 Nocua plura creata usui hominum mala; sed homini sunt, ex se non sunt. Diximus aliqua Tautolog. 3. n. 57. & 4. n. 7. & quomodo unum contra unum creaverit Deus. Mala sunt condita, sed non sunt condita mala. Id est, bona sunt, quanvis hominibus nocua sunt. Ita dicitur: Ego Dominus creans malum. Malum poena, non malum culpa. Malum non ex se, sed quia patientibus videtur malum: hoc est, ingerens dolorem, ac vexans sustentem. Hoc malum non odit Deus: odit malum culpa, quod verè atque proprie malum. Longè fecit a nobis iniquitates nostras: & cum homo, quae longè sunt, quarrit, ambit, & amplectitur; odit iniquitatem, sed non hominem. Odit peccatum & peccatores, sed hos propter peccatum; quin aliud indicent testimonia sacra. Psalm. 5. 7. Odi-

sti omnes qui operantur iniquitatem. Eccli. 12. 3. Odio habet peccatores. Sapient. 14. 9. Odio sunt Deo impius & impietas eius. Impietas odiosa, & homo odiosus propter impietatem: non autem homo, vel natura; quoniam diligit, quae fecit omnia. Amat hominem ut artifex fabricam (ait Hieronym. Epist. 6. ad amicum aegrot.) sed odit opera mala, quibus fabrica urgetur in lapsum: & quia mala opera odit, malorum operum non potest amare factorem. Sic igitur, dum medicus errat, maxime si errat corde, non solum abominatur medicamentum, sed & medicum. Ose. 9. 15. dicitur: Expos habui eos propter malitiam. Si abesset malitia, Deus diligeret; quoniam fecit, & bonum fecit. Homini aliquando placet alterius peccatum, & odit peccantem: placet aliquando peccator, sed displicet peccatum eius, quem diligit. Deo neutrum, quippe odit peccatum & peccatorem, verum hinc propter peccatum. Hinc scietur, quomodo Deus mortem non fecerit, sed peccatum quod consummaturum generat mortem: maxime cum antilogice dicatur: Mors & vita a Deo sunt. Si mors per peccatum, & peccatum ab homine, mors sanè ab homine, non a Deo. Sine ipso factum est nihil, quod factum est. Animæ mors, quae per peccatum a Deo nequit fieri: pendet ab hominis voluntate. Mors corporis a Deo facta, cum ab illo animæ mors permittitur: Deus punit ut iudex. Iecircò dum moritur homo, Deus facit opus suum; sed alienum opus eius ab eo, quippe mors corporis, quae opus eius, pendet ab aliena voluntate hominis, qui opus fecit in morte anima, opus alienum a Deo. Ita mors & vita corporis a Deo sunt: vita animæ, sed non mors animæ, quae duntaxat ab homine peccatore, quem odit propter peccatum.

30 Sed inquires, quomodo Deus peccatorem odit, & diligit? Quod Deus diligit peccatores, asserit Paulus: commendat charitatem suam Deus in nobis; quoniam cum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. Augustin. in Ioann. Tract. 49. quaestio-nem excitavit, & diluit. Quomodo (inquit) per Lazarum peccator significabatur, & a Domino sic amabatur? Audiatur eum dicentem: Non veni vocare iustos, sed peccatores. Si enim peccatores Deus non amaret, de caelo ad terram non descenderet. Brevi igitur cuncta exponam. Odit Deus peccatorem, quatenus illum non revocat per poenam, at in legem doloribus ordinat; sed permissioe connivet, ut indurescat. Diligit, quia creat malum, & immitte, ut det vexatio immissa intellectum. In alijs peccata punit, vel non punit modo, ut punit ferid. Hos abominatur, quoniam persilant, nec respiciunt; igitur nec plagis, nec doloribus in bonam frugem mutantur. Dissimulat crimina & gravia & importabilia (Hæc fecisti, & tacui.) quæ dissimulatione exprimit odium. Completa est malitia eius; dimissa est (non remissa) iniquitas illius. Id est, dimissa est in iniquitate, quia completa malitia. Suscepit de manu Domini duplicia pro peccatis suis. Non quia Deus punit nisi citra condignum; sed quia fovit Synagogam adhuc peccatricem, & alto honore pro aliquibus virtutibus moralibus inventis in aliquibus individuis, quos sciebat damnandos, uti imper-nitentes. Quo intelliges illud Ieremæ: Quare via impiorum prosperatur?

31 Alios autem peccatores Deus, quia peccatores, odit, & simul diligit; quia propter peccata premit, & urget, ut surgant: & quanvis oderit, ideoque premit; dicitur dilige-re, quia speciale beneficium expectatio, ut convertantur. Expectat Dominus, ut mi-serentur vestri, dicitur Isai. 30. 18. & Rom. 2. 4. SS. Patriarcha N. in Prolog. Regul. Sancti. divis. 5. ob hoc bene beneficium speciale inquit: Ideo nobis propter emendationem ma-lorum, butas dies vite ad inducias relaxantur, dicente Apostolo: An nescis, quia patientia Dei ad poenitentiam te adducit? Nam pius Dominus dicit: Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur & vivat. Cum iurè possit Deus illico punire peccantem, prætermittit miseri-cors poenam debitam: & quanvis aliam temporalem inferat, intendit scelus poenitentiam

quo patto Deus homi-nem peccatorem diligit, & odio habet? Sapient. 14. 9. Odio sunt Deo impius & impietas eius. Impietas odiosa, & homo odiosus propter impietatem: non autem homo, vel natura; quoniam diligit, quae fecit omnia. Amat hominem ut artifex fabricam (ait Hieronym. Epist. 6. ad amicum aegrot.) sed odit opera mala, quibus fabrica urgetur in lapsum: & quia mala opera odit, malorum operum non potest amare factorem. Sic igitur, dum medicus errat, maxime si errat corde, non solum abominatur medicamentum, sed & medicum. Ose. 9. 15. dicitur: Expos habui eos propter malitiam. Si abesset malitia, Deus diligeret; quoniam fecit, & bonum fecit. Homini aliquando placet alterius peccatum, & odit peccantem: placet aliquando peccator, sed displicet peccatum eius, quem diligit. Deo neutrum, quippe odit peccatum & peccatorem, verum hinc propter peccatum. Hinc scietur, quomodo Deus mortem non fecerit, sed peccatum quod consummaturum generat mortem: maxime cum antilogice dicatur: Mors & vita a Deo sunt. Si mors per peccatum, & peccatum ab homine, mors sanè ab homine, non a Deo. Sine ipso factum est nihil, quod factum est. Animæ mors, quae per peccatum a Deo nequit fieri: pendet ab hominis voluntate. Mors corporis a Deo facta, cum ab illo animæ mors permittitur: Deus punit ut iudex. Iecircò dum moritur homo, Deus facit opus suum; sed alienum opus eius ab eo, quippe mors corporis, quae opus eius, pendet ab aliena voluntate hominis, qui opus fecit in morte anima, opus alienum a Deo. Ita mors & vita corporis a Deo sunt: vita animæ, sed non mors animæ, quae duntaxat ab homine peccatore, quem odit propter peccatum.

32 Torum signat Pfalter Regis: Castigans (inquit) castigavit me Dominus, & (sed) morti non tradidit me. Huiusmodi stylus indicat magnitudinem circa quod, vel ex parte cause, vel ex parte effectus, vel denique ex parte actionis. Geminationis huiusmodi exponitur per adverbium. Q. d. Graviter castigavit. Genabr. hic: Molestè, vehementer. Vel si velis, quia tempus per participium exprimitur, continuationem poenae interpretet, id est, diversimodè castigavit. Sic Ieremias: Mominavit: tantum in me vertit, & convertit manum suam tota die: nimirum continuò flagellavit, fursum & deorsum sine cessatio-ne. Etiam usus apud Profanos. Virgil. 5. Aeneid. v. 387. Intellum gravis dictis castigat Aestres.

Id est, graviter. Homer. 6. Odyss. vers. 317. Flagellavit flagello. Et Sophocli in Philo. vers. 1068. Punitione punit: puta, molestissime, vehementer. Pariformiter exponitur illud Isaiæ: Coronans coronabit: scilicet Deus abunde, copiose, magnifice, splendide coronabit: potissimum cum nomen coronæ in Scriptura abundantiam & copiam demon-stret. Psalm. 64. 12. Benedices corona anni: hoc est, annum benedices, ut opimos fructus tuâ benedictione proferat, & proferat. Psalm. 102. 4. Coronat te in misericordia & misericordionibus. Id est, multum miseretur. Ita Euripid. in Bacchid. v. 101. Coronavit coronis: scilicet, nobiliter, regie, ac augustè coronavit.

33 Ergo in Tautologiam Psalmi. Castigans castigavit me Dominus, Quoniam si David peccavit, & odio est habitus; non tamen est repulsus. Castigavit, ut in se rediret: castigavit, ne iterum erraret: ceterum non excusit, quippe Dominus vel castigando susceperit. Aliqui: Emendans emendavit me. Id est, castigans correxit: quo cruciatu constat amor per gratiam auxiliantem; ut fiat gratus, qui punitus. Sic Ephraim Ierem. 31. 18. Castigasti me, & eruditus sum. Alij: Corripens castigavit, eodem sensu: quandoquidem

facillè igitur convertitur, cui proprium est misereri semper & parcere. Cor contritum & humilitatum non despicit. Torum signat Pfalter Regis: Castigans (inquit) castigavit me Dominus, & (sed) morti non tradidit me. Huiusmodi stylus indicat magnitudinem circa quod, vel ex parte cause, vel ex parte effectus, vel denique ex parte actionis. Geminationis huiusmodi exponitur per adverbium. Q. d. Graviter castigavit. Genabr. hic: Molestè, vehementer. Vel si velis, quia tempus per participium exprimitur, continuationem poenae interpretet, id est, diversimodè castigavit. Sic Ieremias: Mominavit: tantum in me vertit, & convertit manum suam tota die: nimirum continuò flagellavit, fursum & deorsum sine cessatio-ne. Etiam usus apud Profanos. Virgil. 5. Aeneid. v. 387. Intellum gravis dictis castigat Aestres.

Id est, graviter. Homer. 6. Odyss. vers. 317. Flagellavit flagello. Et Sophocli in Philo. vers. 1068. Punitione punit: puta, molestissime, vehementer. Pariformiter exponitur illud Isaiæ: Coronans coronabit: scilicet Deus abunde, copiose, magnifice, splendide coronabit: potissimum cum nomen coronæ in Scriptura abundantiam & copiam demon-stret. Psalm. 64. 12. Benedices corona anni: hoc est, annum benedices, ut opimos fructus tuâ benedictione proferat, & proferat. Psalm. 102. 4. Coronat te in misericordia & misericordionibus. Id est, multum miseretur. Ita Euripid. in Bacchid. v. 101. Coronavit coronis: scilicet, nobiliter, regie, ac augustè coronavit.

33 Ergo in Tautologiam Psalmi. Castigans castigavit me Dominus, Quoniam si David peccavit, & odio est habitus; non tamen est repulsus. Castigavit, ut in se rediret: castigavit, ne iterum erraret: ceterum non excusit, quippe Dominus vel castigando susceperit. Aliqui: Emendans emendavit me. Id est, castigans correxit: quo cruciatu constat amor per gratiam auxiliantem; ut fiat gratus, qui punitus. Sic Ephraim Ierem. 31. 18. Castigasti me, & eruditus sum. Alij: Corripens castigavit, eodem sensu: quandoquidem

facillè igitur convertitur, cui proprium est misereri semper & parcere. Cor contritum & humilitatum non despicit. Torum signat Pfalter Regis: Castigans (inquit) castigavit me Dominus, & (sed) morti non tradidit me. Huiusmodi stylus indicat magnitudinem circa quod, vel ex parte cause, vel ex parte effectus, vel denique ex parte actionis. Geminationis huiusmodi exponitur per adverbium. Q. d. Graviter castigavit. Genabr. hic: Molestè, vehementer. Vel si velis, quia tempus per participium exprimitur, continuationem poenae interpretet, id est, diversimodè castigavit. Sic Ieremias: Mominavit: tantum in me vertit, & convertit manum suam tota die: nimirum continuò flagellavit, fursum & deorsum sine cessatio-ne. Etiam usus apud Profanos. Virgil. 5. Aeneid. v. 387. Intellum gravis dictis castigat Aestres.

tiam, ne ille ferâ punitione graver; sed sese peccator poenitentia castiget: & quem usi odiosum habebat (& vel sic amabat) per gratiam auxiliantem revocando à lege devium, gratia iustificante reddat gratum & amicum. Dissimulas poenitentia propter poenitentiam (dicitur à Salomone) parca autem omnibus, quoniam tua sunt Domine, qui amas animas. Amat vitam hominum. Iecircò Philanthropos dicitur, sed magis animas, undè Philopsy-chos. Propter peccatum odit, quia odit peccatum: immittit poenam & ordinat vitam; sed propter animam: etenim et si sua cuncta, speciali titulo ac munere hominum anima, ima-gio & similitudo Dei, capax gratie eius & gloria, Unde, ni fallor, iuxta dicta num. 18. in Deo est odium in hominem peccatorem, non inimicitia; sed abominationis; sicut pater qui odit filium propter peccata, & peccata filij, quæ plectit; & nihilominus non est inimicus filij, imò bene vult; & arctaret secum usque in amplexus, ni iniquitas amorem naturaalem expelleret: igitur per se crimen odiosum. Sic igitur Deus peccatorem odit, quippe averfatur: & diligit, quia non odit odio inimicitia, quo intenditur malum: si malum in peccatorem Deus intendere, in amicitiam favoribus trahere non fatigaret. Odium inimicitia est odium malignitatis, quæ longè à Deo, quum illi malignus sit odiosus, iuxta illud: Non habitabit iuxta te malignus. Quapropter dum propter peccatum Deus & homo dicuntur inimici adinvicem, inimicitia sumenda est pro odio averfionis, uti pater passim in sacra pagina. Exod. 23. 7. Averfor impium. & Ierem. 3. 19. Averfo tua increpabit te. Sic ergo dicitur per Ezechielem: Si autem impius egerit poenitentiam, & vitæ vivet, non morietur. Tantum arbitror in Deo erga hominem odium inimicitia, dum decedit è vita impenitentia finali: verum non propter malignitatem, sed propter iustitiam vindicem. In vita dissimulat, quoniam ipse cognoscit figmentum nosstrum, & propter respicientiam indulget. Si obliviscitur & crimine extra se it; mortificat in poenam peccati, ut revertatur ad se. Quia homo talis, Deo displicet: & Deus plectit, ne sit talis. Odit, ut diligit. Non malum in malo conatur; sed malum infert, ne inferat malum. Ita bene vult, quem odit, & averfatur; ut quanvis poenis à complexu abigat, non expellat. Non ut homo odit, sicut de Creonte dixit Orestes apud Sophoclem vers. 808. Expulsi & eiecisti. Non ut Medea apud Senecam in Tragæd. vers. 411. Sophocle exclamans:

Non rapidus annis, non procellosum mare, Pontusque coro sevis, aut vis ignium Adiat a flatu, possit imbibere impetum, Iraque nostras.

Facillè igitur convertitur, cui proprium est misereri semper & parcere. Cor contritum & humilitatum non despicit. Torum signat Pfalter Regis: Castigans (inquit) castigavit me Dominus, & (sed) morti non tradidit me. Huiusmodi stylus indicat magnitudinem circa quod, vel ex parte cause, vel ex parte effectus, vel denique ex parte actionis. Geminationis huiusmodi exponitur per adverbium. Q. d. Graviter castigavit. Genabr. hic: Molestè, vehementer. Vel si velis, quia tempus per participium exprimitur, continuationem poenae interpretet, id est, diversimodè castigavit. Sic Ieremias: Mominavit: tantum in me vertit, & convertit manum suam tota die: nimirum continuò flagellavit, fursum & deorsum sine cessatio-ne. Etiam usus apud Profanos. Virgil. 5. Aeneid. v. 387. Intellum gravis dictis castigat Aestres.

Id est, graviter. Homer. 6. Odyss. vers. 317. Flagellavit flagello. Et Sophocli in Philo. vers. 1068. Punitione punit: puta, molestissime, vehementer. Pariformiter exponitur illud Isaiæ: Coronans coronabit: scilicet Deus abunde, copiose, magnifice, splendide coronabit: potissimum cum nomen coronæ in Scriptura abundantiam & copiam demon-stret. Psalm. 64. 12. Benedices corona anni: hoc est, annum benedices, ut opimos fructus tuâ benedictione proferat, & proferat. Psalm. 102. 4. Coronat te in misericordia & misericordionibus. Id est, multum miseretur. Ita Euripid. in Bacchid. v. 101. Coronavit coronis: scilicet, nobiliter, regie, ac augustè coronavit.

33 Ergo in Tautologiam Psalmi. Castigans castigavit me Dominus, Quoniam si David peccavit, & odio est habitus; non tamen est repulsus. Castigavit, ut in se rediret: castigavit, ne iterum erraret: ceterum non excusit, quippe Dominus vel castigando susceperit. Aliqui: Emendans emendavit me. Id est, castigans correxit: quo cruciatu constat amor per gratiam auxiliantem; ut fiat gratus, qui punitus. Sic Ephraim Ierem. 31. 18. Castigasti me, & eruditus sum. Alij: Corripens castigavit, eodem sensu: quandoquidem

facillè igitur convertitur, cui proprium est misereri semper & parcere. Cor contritum & humilitatum non despicit. Torum signat Pfalter Regis: Castigans (inquit) castigavit me Dominus, & (sed) morti non tradidit me. Huiusmodi stylus indicat magnitudinem circa quod, vel ex parte cause, vel ex parte effectus, vel denique ex parte actionis. Geminationis huiusmodi exponitur per adverbium. Q. d. Graviter castigavit. Genabr. hic: Molestè, vehementer. Vel si velis, quia tempus per participium exprimitur, continuationem poenae interpretet, id est, diversimodè castigavit. Sic Ieremias: Mominavit: tantum in me vertit, & convertit manum suam tota die: nimirum continuò flagellavit, fursum & deorsum sine cessatio-ne. Etiam usus apud Profanos. Virgil. 5. Aeneid. v. 387. Intellum gravis dictis castigat Aestres.

Id est, graviter. Homer. 6. Odyss. vers. 317. Flagellavit flagello. Et Sophocli in Philo. vers. 1068. Punitione punit: puta, molestissime, vehementer. Pariformiter exponitur illud Isaiæ: Coronans coronabit: scilicet Deus abunde, copiose, magnifice, splendide coronabit: potissimum cum nomen coronæ in Scriptura abundantiam & copiam demon-stret. Psalm. 64. 12. Benedices corona anni: hoc est, annum benedices, ut opimos fructus tuâ benedictione proferat, & proferat. Psalm. 102. 4. Coronat te in misericordia & misericordionibus. Id est, multum miseretur. Ita Euripid. in Bacchid. v. 101. Coronavit coronis: scilicet, nobiliter, regie, ac augustè coronavit.

33 Ergo in Tautologiam Psalmi. Castigans castigavit me Dominus, Quoniam si David peccavit, & odio est habitus; non tamen est repulsus. Castigavit, ut in se rediret: castigavit, ne iterum erraret: ceterum non excusit, quippe Dominus vel castigando susceperit. Aliqui: Emendans emendavit me. Id est, castigans correxit: quo cruciatu constat amor per gratiam auxiliantem; ut fiat gratus, qui punitus. Sic Ephraim Ierem. 31. 18. Castigasti me, & eruditus sum. Alij: Corripens castigavit, eodem sensu: quandoquidem

facillè igitur convertitur, cui proprium est misereri semper & parcere. Cor contritum & humilitatum non despicit. Torum signat Pfalter Regis: Castigans (inquit) castigavit me Dominus, & (sed) morti non tradidit me. Huiusmodi stylus indicat magnitudinem circa quod, vel ex parte cause, vel ex parte effectus, vel denique ex parte actionis. Geminationis huiusmodi exponitur per adverbium. Q. d. Graviter castigavit. Genabr. hic: Molestè, vehementer. Vel si velis, quia tempus per participium exprimitur, continuationem poenae interpretet, id est, diversimodè castigavit. Sic Ieremias: Mominavit: tantum in me vertit, & convertit manum suam tota die: nimirum continuò flagellavit, fursum & deorsum sine cessatio-ne. Etiam usus apud Profanos. Virgil. 5. Aeneid. v. 387. Intellum gravis dictis castigat Aestres.

Id est, graviter. Homer. 6. Odyss. vers. 317. Flagellavit flagello. Et Sophocli in Philo. vers. 1068. Punitione punit: puta, molestissime, vehementer. Pariformiter exponitur illud Isaiæ: Coronans coronabit: scilicet Deus abunde, copiose, magnifice, splendide coronabit: potissimum cum nomen coronæ in Scriptura abundantiam & copiam demon-stret. Psalm. 64. 12. Benedices corona anni: hoc est, annum benedices, ut opimos fructus tuâ benedictione proferat, & proferat. Psalm. 102. 4. Coronat te in misericordia & misericordionibus. Id est, multum miseretur. Ita Euripid. in Bacchid. v. 101. Coronavit coronis: scilicet, nobiliter, regie, ac augustè coronavit.